DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
III SETTORE TECNICO

n 2346 4 130 01T, 2003

OGGETTO: Impegno somme in adozione della Delibera del Consiglio Comunale n.41 del
18/09/2023 per adeguamenti dei prezzi degli appalti pubblici di cui all’art.26 comma 4 lettera b del
Decreto Legge 17/05/2022 n.50 convertito con modificazione dalla legge 1 luglio 2022 n.91.

Proposta determinazione

Premesso:

Che I'art. 26 del Decreto legge n.50 del 17/05/2022 prevede per le stazioni appaltanti I’obbligo
dell’adeguamento dei prezzi degli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con

termine finale di presentazione entro il 31/12/2021;
Che il Decreto prevede che le risorse per 1’adeguamento dei prezzi sono costituite da:

- 50 per cento, delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni

intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia assunti:

- le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate

annualmente relativamente allo stesso intervento;

- le somme derivanti da ribassi d’asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla

base delle norme vigenti:

- le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione
appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare
esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa

autorizzata disponibili alla data di entrata in vigore del predetto Decreto Legge:

Che il Decreto prevede altresi che in caso di insufficienza delle risorse necessarie alla copertura
della spesa per 1’adeguamento dei prezzi, le Stazioni Appaltanti, possono fare istanza di accesso al

fondo istituito a tal fine dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibile;

Considerato che queste Ente con istanza del 31/08/2022 inviata a mezzo pec al Ministero delle
Infrastrutture e della Mobilita ha avanzato richiesta di accesso al fondo per gli appalti in corso di

seguito indicati e per I'importo complessivo di €. 223.218.85 cosi suddiviso:




1) oggetto del contratto: Realizzazione di un nuovo impianto di pubblica illuminazione con
apparecchi a tecnologia led in Via Nazionale Modica Ispica CIG: 899466585D, Impresa: MG

Impianti di Mugnieco Natale, importo a valere sulle risorse del fondo €. 4.697.65:

2) oggetto del contratto: Accordo Quadro con unico operatore per lavori di manutenzione ordinaria
e straordinaria del patrimonio viario e delle relative opere di corredo e manufatti delle zone balneari
di Marina di Modica e Maganuco CIG: 9012027FEE Impresa: Costruzione Edili di Cannata

Carmelo & Figli s.n.c., importo a valere sulle risorse del fondo €. 36.680,00;

3) oggetto del contratto: Lavori di realizzazione delle opere di completamento della rotatoria Dente
Crocicchia a Modica CIG: 8660560832 Impresa: Leone Orazio s.r.l. importo a valere sulle risorse
del fondo €. 26.407,19;

4) oggetto del contratto: Accordo quadro con unico operatore per |’esecuzione di lavori urgenti di
manutenzione straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione ricadenti nella terza

circoscrizione Modica Sorda — Marina di Modica CIG: 8998627DE7, Impresa: Di Raimondo

Carmelo, importo a valere sulle risorse del fondo €. 10.330.25:

5) oggetto del contratto: Accordo Quadro con unico operatore per l’esecuzione di lavori di
manutenzione degli edifici scolastici di competenza comunale CIG: 869262878C, Impresa: Baglieri

Giovanni e Antonio s.n.c., importo a valere sulle risorse del fondo €. 3.404,12;

6) oggetto del contratto: Accordo Quadro con unico operatore per lavori di manutenzione ordinaria
e straordinaria del patrimonio viario rurale e delle relative opere di corredo e manufatti di tutto il
territorio comunale CIG: 9012022BCF, Impresa: Boscarino Rosario, importo a valere sulle risorse
del fondo €. 27.955.75;

7) oggetto del contratto: Accordo Quadro con unico operatore per lavori di manutenzione ordinaria
e straordinaria del patrimonio viario e delle relative opere di corredo e manufatti del territorio
comunale della seconda circoscrizione Modica Bassa Dente CIG: 9012013464, Impresa Restart

s.r.l., importo a valere sulle risorse del fondo €. 5.956.49;

8) oggetto del contratto: Accordo Quadro con unico operatore per lavori di manutenzione ordinaria
e straordinaria del patrimonio viario urbano e delle relative opere di corredo e manufatti di tutto il
territorio comunale CIG: 9012020A29, Impresa: S.L. Infrastrutture s.r.l., importo a valere sulle
risorse del fondo €. 36.235.33;

9) oggetto del contratto: Accordo Quadro con unico operatore per I’esecuzione di lavori urgenti di
manutenzione straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione ricadenti nella seconda
circoscrizione Modica Bassa Dente CIG: 9019640A62, Impresa: Boscarino Rosario, importo a
valere sulle risorse del fondo €. 12.790.76;



10) oggetto del contratto: Accordo Quadro con unico operatore per lavori di manutenzione del
patrimonio viario e delle relative opere di corredo e manufatti della Terza Circoscrizione Modica
Sorda Marina di Modica CIG: 8969827766, Impresa S.L. Infrastrutture s.r.l. importo a valere sulle
risorse del fondo €. 32.878.,53;

11) oggetto del contratto: Lavori di allargamento della strada comunale in C.da Bussello in
Frigintini Modica. CIG: 8966866BE6,Impresa Leone Antonino e Figli di Leone Vincenzo & C. sas.

importo a valere sulle risorse del fondo €. 22.618.,65;

12) oggetto del contratto: Accordo Quadro con unico operatore per lavori di sistemazione di buche
pulizia cigli e ripristino muri nella sede stradale, ripristino marciapiedi e relative opere di corredo,
manufatti e barriere stradali in tutto il territorio comunale della prima circoscrizione Modica Alta
Frigintini CIG: ZD733747B4 Impresa: Leone Antonino e Figli di Leone Vincenzo & C. sas,

importo a valere sulle risorse del fondo €. 3.264,13;

Preso Atto che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con proprio Decreto del 02/05/2023
ha disposto in favore delle stazioni appaltanti il trasferimento dell’acconto pari al 50% dell’ importo

richiesto e segnatamente per questo Ente la somma di €. 111.609,42;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.41 del 18/09/2023 per la variazione al Bilancio di
previsione finanziaria 2022/2024 per ’accertamento in entrata in conto capitale al capitolo 10/10
della somma di €. 223.219,00 per ristori a favore delle imprese per adeguamento dei prezzi dei

contratti sopra citati;

Rilevato che per la liquidazione alle singole imprese occorre procedere all’impegno della predetta
somma di €. 223.219,00;

Vista la Determinazione n.2244 del 05 Settembre 2023 di attribuzione di elevata qualificazione
U.0.6:;

Vista la L.R. n. 48/1991;

Visto il D.Lgs 12 Agosto 2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 limitatamente alle norme in vigore;
Visto I’art. 26 del Decreto Legge 50/2022;

Visto ’'O.R.E.L.;

PROPONE

1. Di Determinare in ordine a quanto richiesto;




2.

Di provvedere agli atti consequenziali;

el Procedimento

Scollo

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

Ing. Francesco Paolino

Vista la superiore proposta;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto L'O.R.E.L.;

Visto I'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto I'art. 26 del Decreto Legge 50/2022;

Visto il Decreto del Ministero del 02/05/2023 di trasferimento delle somme in acconto per il 50%;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 18/09/2023:

Vista la Determinazione n. 1466 del 23/05/2023 per il conferimento dell’incarico di Dirigente del
[1I Settore Tecnico e contratto del 01.06.2023;

DETERMINA

Di considerare le premesse parte sostanziale del presente provvedimento e che, pertanto, si

intendono integralmente richiamate;
Di prendere Atto di quanto previsto dall’art. 26 del Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022;

Di prendere Atto che con Decreto del Ministero del 02/05/2023 ¢ stato disposto in favore di
questo Ente il trasferimento della somma di €. 111.609.42 pari al 50% della somma complessiva
richiesta con istanza del 31/08/2022, giusto accertamento di entrata n.1385/2023, ordine di

incasso 3504;

Di impegnare la somma di €.223.219,00 al Capitolo di uscita n. 15008/10 del Bilancio
Comunale 2022/2024 — esercizio autorizzato 2023 , giusta Delibera del Consiglio Comunale
n.41 del 18/09/2023 per la variazione al Bilancio di previsione finanziaria 2022/2024 per

"accertamento in entrata in conto capitale al capitolo 10/10 della somma di €. 223.219,00:
Di accertare la rimanente somma del 50% pari ad €.111.609.42 al capitolo 10/10;
Di dare atto che trattasi di somme necessarie, indispensabili e non frazionabili:

Di dichiarare ai sensi dell’art. 8 del Codice di Comportamento vigente ed approvato con



delibera G.M. n. 285/2020, che lo scrivente e gli istruttori amministrativi sono in assenza di
conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma
41, della L. n. 190/2012;

. Di pubblicare il presente provvedimento nei modi di legge e per quanto agli obblighi di
pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33 del n14.03.2013.

[l Dirigente III Settore
Ing. Fr ¢o Paolino




ACC

VMR

SERVIZIO FINANZIARIO

" ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta. ai sensi dell’art. 153, comma 5. del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, mediante 1’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno ' Data Importo | Intervento/Capitolo|  Esercizio
| 4385 e 3293 [Ro23 oglog- 25 [40(0023| € 223 7483 84 4oldo 2023

JotG4 ‘ 2023 25-10-202% | £ 223 0\q oo \5008 Jlo 2023
Modica, _25-10. 2023 €. Il Responsabile di

Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, i presente provvedimento ¢
esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Al sensi dell’art. 53 della L. 142/1990, recepito dall’art. 1 L.R. 48/1991. cosi come modificato
dall’art. 12 L.R. 30/2000, sotto il profilo della regolarita contabile, si esprime parere
Favorevole/Co

Modica, g

0.
Il Responsabile di %ioneria

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica. 2 S{é@l ]QZ |

Il Responsabile iQagioneria

PUBBLICAZIONE

La ]ﬁesFrm ﬂe%@ﬁn&zione ¢ pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15
dal: al.l N 2023 . ed ¢ repertoriata nel registro delle pubblicazioni
al n. : '

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione




